Boa Vista, 3 de agosto de 2022                                Edição 072            9

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

 Boa Vista, 3 de agosto de 2022                                Edição 072            10

IV CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DE RORAIMA

EDITAL Nº 02/2022 MPRR – RETIFICAÇÃO

A Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições
legais,  mediante  as  condições  estipuladas  no  Edital  de  Abertura  nº  01/2022  e  demais  disposições
atinentes à matéria, torna pública a retificação das tabelas 10.1 e 10.2 constantes do item 10, bem
como  do  Anexo  II,  do  Conteúdo  Programático  –  Cargo  302:  Técnico  DO  MPRR  –  Técnico
Administrativo: Conhecimentos Específicos,  do Edital de Abertura n° 01/2022, conforme a seguir
especificado:

[...]

Item 10

TABELA 10.1

NÍVEL TÉCNICO

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

301, 302.01
ao 302.08 –
TÉCNICO
DO MPRR;

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 15 1 15

Eliminatório e
Classificatório

Raciocínio Lógico e
Matemático

15 1 15

Atualidades 15 1 15

Legislação Estadual
e Legislação Federal

15 1 15

Noções de Direito
Administrativo e Direito
Constitucional

20 1 20

Conhecimento
Específico

40 1 40

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 120 ---------- 120 -------------

2ª
Discursiva
- Redação

De acordo com o
item 13

1 - 10
Eliminatório e
Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS -------- ---------- 130 ---------------

 Boa Vista, 3 de agosto de 2022                                Edição 072            11

TABELA 10.2

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)
CARÁTER

401 ao 406 –
ANALISTA
DO MPRR.

1ª Objetiva

Língua Portuguesa 15 1 15

Eliminatório e
Classificatório

Raciocínio  Lógico
e Matemático 15 1 15

Atualidades 15 1 15

Legislação
Estadual e
Legislação Federal

15 1 15

Noções de Direito
Administrativo e
Direito Constitucional

20 1 20

Conhecimento
Específico 40 1 40

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 120 ---------- 120 -------------

2ª Discursiva -
Redação

De acordo com o
item 13 1 - 10 Eliminatório e

Classificatório

3ª Prova de
Títulos

De acordo com o
item 14 - - 10 Classificatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ---------- ---------- 140 ---------------

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 302: TÉCNICO DO MPRR - TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Conhecimentos específicos: 1. Noções de Administração: Características básicas das organizações
formais  modernas.  Tipos  de  estrutura  organizacional,  natureza,  finalidades  e  critérios  de
departamentalização.  2. Organização administrativa; Centralização, descentralização, concentração e
desconcentração; administração direta e indireta.  3. Gestão de processos. 4. Noções de Arquivologia:
Arquivística:  Princípios  e  conceitos.  legislação  arquivística.  Gestão  de  documentos:  Protocolos:
Recebimento,  registro,  distribuição,  tramitação  e  expedição  de  documentos;  Classificação  de
documentos  de  arquivo;  Arquivamento  e  ordenação  de  documentos  de  arquivo.  Tabela  de
temporalidade de documentos  de arquivo.  Acondicionamento e  armazenamento  de documentos de
arquivo.  Preservação  e  conservação  de  documentos  de  arquivo.  5. Qualidade  no  atendimento  ao
público. Comunicabilidade, apresentação, atenção, cortesia, interesse, presteza, eficiência, tolerância,
discrição, conduta e objetividade.  6. Redação Oficial:  Características e normas da Correspondência
Oficial (formas de cortesia, formas e expressões de tratamento, vocativos, emprego dos pronomes de
tratamento e endereçamento); O Padrão Ofício; Características e definições dos Atos Oficiais (alvará,
ata, certidão, circular, comunicado, decreto, edital, memorando, ofício, portaria e requerimento).
[…]

JANAÍNA CARNEIRO COSTA
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente da Comissão do IV Concurso Público para Servidores do
Ministério Público do Estado de Roraima